
  
COMUNE DI SORSO  

Provincia di Sassari 
 

Determinazione del Servizio 3.1 Affari Generali - Demografici - Attività Produttive n°351 del 27/10/2014 00:00:00 Utente CANNILLO.P 

3° SETTORE - AFFARI GENERALI POLITICHE SOCIALI STAF F 
Servizio 3.1 Affari Generali - Demografici - Attività Produttive 

Ufficio Affari Generali  
 

DETERMINAZIONE N° 351 del  27/10/2014 
 
(Registro Generale n. 2575) 
 
OGGETTO : PROCEDURA IN ECONOMIA PER COTTIMO FIDUCIARIO IN SI NGOLI 

LOTTI PER L’ASSUNZIONE DEI SERVIZI ASSICURATIVI RIS CHI VARI. 
LOTTO 1  INFORTUNI CARICA E CONDUCENTI  CIG 5830816 D91.  LOTTO 2  
RCA LIBRO MATRICOLA CIG 5830834C6C LOTTO 3  FURTO E DIFICI 
COMUNALI CIG 5830855DC0. APPROVAZIONE VERBALI DI GA RA E 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto l’art. 4, comma 2, del T.U. n.165/2001; 

Visto l’art.50, co 10 e l’art.109 del D.Lgs.n.267 del 18.08.2000; 

DATO ATTO che con la deliberazione del Consiglio Comunale n.44 del 07.08.2014 sono stati approvati il 
Bilancio di previsione per l’esercizio 2014, la Relazione Previsionale e Programmatica e il Bilancio Pluriennale 
per il periodo 2014/2016; 

CONSIDERATO che dal 1° gennaio 2014, gli enti in sperimentazione sono tenuti a dare applicazione a tutti i:  
-Principi Contabili Generali (o postulati),di cui all’Allegato 1 del D.Lgs. n.118/2011 concernente 
“Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio degli Enti Territoriali”; 
-Principi Contabili Applicati, di cui all’art. 7 del D.P.C.M 28 dicembre 2011 concernente la “Sperimentazione 
della disciplina concernente i sistemi contabili e gli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
enti ed organismi”; 

Visto il Provvedimento n. 02 del 02.01.2014 del Dirigente del Settore Affari Generali/Politiche Sociali/Staff di 
incarico di  Responsabile in Posizione Organizzativa del Servizio 3.1 Affari Generali  - - Servizi Demografici – 
Attività Produttive; 

Visto l’art. 192 del T.U. n.165/2001; 

Premesso che in data 31.12.2014 giungeranno a naturale scadenza diverse polizze assicurative e attesa la 
necessità di procedere, a nuovo appalto dei servizi assicurativi per il periodo dal 31.12.2014 al 31.12.2018;  
 
Richiamata la determinazione n.373 del 04.12.2013 del Responsabile del Servizio Affari Generali con la quale 
è stato disposto di affidare il servizio di consulenza ed assistenza e supporto in materia assicurativa anno 
2014  alla società MAG JLT Consulting s.r.l. ad un corrispettivo annuo di € 5.000,00 (+IVA ) sino ad un 
numero di 50 sinistri gestiti in un anno, oltre ad un corrispettivo di € 90+iva/sinistro per i sinistri gestiti oltre tale 
limite - CIG Z030C9EC1A; 
 
Vista la determinazione n.236  del 19.06.2014 del Responsabile del servizio Affari Generali con la quale è 
stato disposto di procedere all’attivazione del procedimento per l’individuazione di soggetti da invitare alla 
procedura per l’affidamento dei servizi assicurativi per rischi vari, tramite procedura in economia, con la 
formula del cottimo fiduciario ai sensi dell’art. 125, comma 11, del D.Lgs 163/2006, e degli articoli da 329 a 
338 del decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, mediante gara informale con il criterio 



 
 

Determinazione del Servizio 3.1 Affari Generali - Demografici - Attività Produttive n°351 del 27/10/2014 00:00:00 - CANNILLO.P  

di cui all’art. 83 del d.lgs. n. 163/2006 e s.m.i., a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa con invito 
di almeno n.5 operatori economici; 
 
Vista la determinazione n. 297 del 08.09.2014 del Responsabile del servizio Affari Generali con la quale è 
stato disposto di inviare la lettera di invito prot. 14340 del 08.09.2014  con richiesta di offerta tecnica ed 
economica alle seguenti compagnie di Assicurazioni  

 
1. CATTOLICA -ROGGIO ASSICURAZIONI DI ROGGIO M & C s.a.s.  

2. UNIPOLSAI ASSICURAZIONI 

3. ALLIANZ SPA  DI MASCIA SALVATORE FRANCESCO PAOLO.  

4. GENERALI ITALIA SPA DI BURREDDU GIORGIO 

5. CARIGE ASSICURAZIONI DI CANU PIERGIUSEPPE 

onde partecipare alla procedura per l’affidamento dei seguenti servizi assicurativi per rischi vari, tramite 

procedura in economia, con la formula del cottimo fiduciario ai sensi dell’art. 125, comma 11, del D.Lgs 

163/2006:  
LOTTO - POLIZZA Importo 

presunto 
annuo 

imponibile 
costituente 
base d’asta 

Importo presunto 
quadriennale 

imponibile 
costituente base 

d’asta 

Decorrenza CIG (Codice 
Identificativo 

Gara) 

LOTTO 1)  
INFORTUNI CARICA E CONDUCENTI 

€ 1.600,00 € 6.400,00 da 31.12.2014 
a 31.12.2018 

5830816D91 

LOTTO 2)  
RCA LIBRO MATRICOLA 

€ 17.000,00 € 68.000,00 da 31.12.2014 
a 31.12.2018 

5830834C6C 

LOTTO 3)  
FURTI EDIFICI COMUNALI 

€ 3.000,00 € 12.000,00 da 31.12.2014 
a 31.12.2018 

5830855DC0 

TOT COMPLESSIVO  € 21.600,00 € 86.400,00   

Visto il D.lgs 12/04/2006 n.163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione 
delle direttive 2004/17/CE e 2044/18/CE; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207, “ Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs 163/2006 
recante Codice degli appalti pubblici di lavori, servizi e forniture con il quale è stata recepita tra le altre le 
direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”; 

Dato atto che gli operatori economici che hanno presentato offerta nei termini previsti dal bando di gara sono 
risultati: 
 

UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA prot. n. 16641 del 8.10.2014 

Vista la determinazione n. 11 del 09.10.2014 del dirigente del 1° Settore Finanze E Politiche Culturali con la 
quale si è proceduto alla nomina della Commissione Giudicatrice dell’appalto per l’affidamento dei servizi 
assicurativi in oggetto; 
 
DATTO ATTO, altresì, che erano state fissate le seguenti date: 

- giorno 09.10.2014 alle ore 12.00 presso il protocollo del Comune il termine di presentazione delle 
offerte da parte delle società di assicurazione 

- giorno 13.10.2014 alle ore 11.00, seduta aperta, apertura delle offerte pervenute, in particolare del 
plico e della busta A) documentazione amministrativa per l’ammissione alla fase successiva; apertura 
della busta B) documentazione tecnica, a verificarne il contenuto rispetto alle prescrizioni del 
disciplinare ed alla controfirma da parte dei componenti la Commissione di tutti i documenti contenuti; 

- giorno 20.10.2014_ ore  12.00____ seduta riservata -apertura della busta B), valutazione delle offerte 
tecniche e attribuzione del punteggio; 

- giorno 23.10.2014 ore __11.00____ seduta pubblica -’apertura della busta C) per, la verifica delle 
offerte economiche e l’aggiudicazione provvisoria del servizio 

 
Richiamati i seguenti verbali della Commissione di aggiudicazione di gara: 



Determinazione del Servizio 3.1 Affari Generali - Demografici - Attività Produttive n°351 del 27/10/2014 00:00:00 - 
CANNILLO.P 

- Con verbale n. 1 del 13/10/2014 la Commissione di gara,  previo esame della documentazione 

amministrativa contenuta nella busta A) del plico di partecipazione, ha ammesso alle successive fasi 

della gara tutte le ditte concorrenti sopra indicate. Nella stessa seduta di gara pubblica, la 

Commissione ha esaminato il contenuto delle buste B) – offerte tecniche, riscontrando la regolarità 

delle stesse per forma e contenuto;  

- Con verbale n. 2 del 20.10.2014, in seduta riservata, sono state esaminate tutte  le offerte tecniche  

degli operatori economici partecipanti e contestualmente si stabiliva di effettuare in data 23.10.2014 

ore 11.00 la seduta pubblica per l’esame delle offerte economiche e la formulazione della graduatoria 

di aggiudicazione provvisoria. Tale decisione veniva  idoneamente comunicata a tutte le ditte 

concorrenti;  

- Con verbale n.3 del 23.10.2014, in seduta pubblica, si è proceduto all’esame delle offerte economiche 

delle ditte concorrenti, attribuendo i relativi punteggi parziali e totali, e dichiarando l’aggiudicatario in 

via provvisoria così come indicato nella tabella sotto riportata:  

 

Preso atto delle seguenti risultanze di gara: 

LOTTO 1  INFORTUNI CARICA E CONDUCENTI  CIG 5830816D91 

  OPERATORI ECONOMICI INVITATI 
Punti offerta 

TECNICA 
Punti off. ECONOMICA 

Importo offerto TOT 
1 Cattolica Assicurazioni soggetto non partecipante 

2 UnipolSai Assicurazioni 50/60 40 
€ 1.060,00 

90/100 

3 Allianz  Spa soggetto non partecipante 
4 Generali Italia Spa  soggetto non partecipante 
5 Carige Assicurazioni Spa soggetto non partecipante 

 

LOTTO 2  RCA LIBRO MATRICOLA CIG 5830834C6C 

   OPERATORI ECONOMICI INVITATI 
Punti offerta 

TECNICA 
Punti off. ECONOMICA 

Importo offerto TOT 
1 Cattolica Assicurazioni soggetto non partecipante 

2 UnipolSai Assicurazioni 48/60 40 
€ 16.771,69 

88/100 

3 Allianz  Spa soggetto non partecipante 
4 Generali Italia Spa  soggetto non partecipante 
5 Carige Assicurazioni Spa soggetto non partecipante 

 

LOTTO 3  FURTO EDIFICI COMUNALI CIG 5830855DC0 

   OPERATORI ECONOMICI INVITATI 
Punti offerta 

TECNICA 
Punti off. ECONOMICA 

Importo offerto TOT 
1 Cattolica Assicurazioni Soggetto non partecipante 

2 UnipolSai Assicurazioni Soggetto non partecipante 

3 Allianz  Spa Soggetto non partecipante 

4 Generali Italia Spa Soggetto non partecipante 

5 Carige Assicurazioni Spa Soggetto non partecipante 

LOTTO 3 GARA DESERTA 
 
Riscontrata la regolarità delle procedure seguite e ritenuto quindi di dover approvare i suddetti verbali di gara, 
procedendo contestualmente all’aggiudicazione definitiva dell’appalto: 

- LOTTO N.1 INFORTUNI CARICA E CONDUCENTI CIG 5830816D91- periodo dal 31.12.2014 al 
31.12.2018 Società UNIPOLASAI Assicurazioni Spa  - Via Stalingrado 45 BOLOGNA  - .P.IVA 
00818570012  con un punteggio complessivo di punti 90/100 risultante dal progetto tecnico valutato 



 
 

Determinazione del Servizio 3.1 Affari Generali - Demografici - Attività Produttive n°351 del 27/10/2014 00:00:00 - CANNILLO.P  

punti 50/60 e dall’offerta economica di punti 40/40 per un premio lordo annuale di € 1.060,00 e per un 
importo di € 4.240,00 complessivi  per la durata dell’appalto; 

 

- LOTTO N.2 RCA LIBRO MATRICOLA CIG 5830834C6C periodo dal 31.12.2014 al 31.12.2018 
Società UNIPOLASAI Assicurazioni Spa  - Via Stalingrado 45 BOLOGNA  - .P.IVA 00818570012 
con un punteggio complessivo di punti 88/100 risultante dal progetto tecnico valutato punti 48/60 e 
dall’offerta economica di punti 40/40 per un premio lordo annuale di € 16.771,69 e per un importo di € 
67.086,76 complessivi  per la durata dell’appalto; 

 

- LOTTO N.3 FURTI EDIFICI COMUNALI CIG 5830855DC0- LOTTO DESERTO; 

Riservandosi la facoltà di procedere ad annullare in via di autotutela la presente determinazione e gli atti 
consequenziali, laddove si ravvisino i presupposti di legge; 
 
Visto l’art.183 del D.Lgs. n.267/2000; 
 
Ritenuto opportuno procedere in merito; 

DETERMINA 

1. Di approvare quanto in premessa; 

2. Di approvare i  verbali di gara n. 1 del 13.10.2014;  n. 2 del 20.10.2014; n. 3 del 23.10.2014  

relativi all’appalto per l’affidamento dei servizi assicurativi in oggetto Lotto 1 INFORTUNI CARICA 

E CONDUCENTI CIG 5830816D91;  lotto  2 RCA LIBRO MATRICOLA CIG 5830834C6C, Lotto 3 

FURTI EDIFICI COMUNALI CIG 5830855DC0 con la formula del cottimo fiduciario, ai sensi 

dell’art. 125, comma 11, del D.Lgs 163/2006, e degli articoli da 329 a 338 del decreto del 

Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, mediante gara informale ed aggiudicazione 

mediante criterio dell’offerta “economicamente più vantaggiosa”, ai sensi dell’art.83 del D.Lgs. 12 

aprile 2006 n.163 e successive modificazioni, risultando corrette le procedure seguite; 

3. Di aggiudicare in via definitiva l’appalto del servizio assicurativo:  
- LOTTO N.1 INFORTUNI CARICA E CONDUCENTI CIG 5830816D91- periodo dal 

31.12.2014 al 31.12.2018 Società UNIPOLASAI Assicurazioni Spa  - Via Stalingrado 45 
BOLOGNA  - .P.IVA 00818570012  con un punteggio complessivo di punti 90/100 risultante 
dal progetto tecnico valutato punti 50/60 e dall’offerta economica di punti 40/40 per un premio 
lordo annuale di € 1.060,00 e per un importo di € 4.240,00 complessivi  per la durata 
dell’appalto; 

4. Di ridurre l’impegno di spesa di € 6.400,00 precedentemente prenotato con la determinazione 

n.297 del 08.09.2014, all’importo di aggiudicazione del servizio pari ad € 4.240,00, ogni onere 

incluso; 

5. Alla spesa complessiva di € 4.240,00 ogni onere incluso, corrispondente all’importo dovuto per 

l’intera durata del servizio, si provvederà con imputazione al capitolo 10810 “Spese per 

assicurazioni” Codifica di Bilancio ex D.Lgs.n.118/2011: 1.11.1.0103 di ciascuno degli esercizi 

finanziari di valenza contrattuale secondo la seguente ripartizione della spesa tra i vari esercizi 

finanziari:  
- esercizio 2015    € 1.060,00 
- esercizio 2016    € 1.060,00 
- esercizio 2017    € 1.060,00 
- esercizio 2018    € 1.060,00 
 

6. Di aggiudicare in via definitiva l’appalto del servizio assicurativo: 
LOTTO N.2 RCA LIBRO MATRICOLA CIG 5830834C6C periodo dal 31.12.2014 al 31.12.2018 
Società UNIPOLASAI Assicurazioni Spa  - Via Stalingrado 45 BOLOGNA  - .P.IVA 
00818570012 con un punteggio complessivo di punti 88/100 risultante dal progetto tecnico 
valutato punti 48/60 e dall’offerta economica di punti 40/40 per un premio lordo annuale di € 
16.771,69 e per un importo di € 67.086,76 complessivi  per la durata dell’appalto; 



Determinazione del Servizio 3.1 Affari Generali - Demografici - Attività Produttive n°351 del 27/10/2014 00:00:00 - 
CANNILLO.P 

7. Di ridurre l’impegno di spesa di € 68.000,00 precedentemente prenotato con la determinazione 

n.297 del 08.09.2014, all’importo di aggiudicazione del servizio pari ad   € 67.086,76, ogni onere 

incluso; 

8. Alla spesa complessiva di € 67.086,76,  ogni onere incluso, corrispondente all’importo dovuto per 

l’intera durata del servizio, si provvederà con imputazione al capitolo 10810 “Spese per 

assicurazioni” Codifica di Bilancio ex D.Lgs.n.118/2011: 1.11.1.0103 di ciascuno degli esercizi 

finanziari di valenza contrattuale secondo la seguente ripartizione della spesa tra i vari esercizi 

finanziari:  
- esercizio 2015    € 16.771,69 
- esercizio 2016    € 16.771,69 
- esercizio 2017    € 16.771,69 
- esercizio 2018    € 16.771,69 

9. Di precisare che, ai sensi dell’articolo 11, comma 8, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 

l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti, in 

capo all’impresa aggiudicataria; 

10. Di attestare che l’andamento degli impegni conseguenti al presente atto è compatibile con le 

regole di finanza pubblica anche in considerazione dell’evoluzione del saldo della gestione di 

competenza (Accertamenti/Impegni), della parte spesa corrente, e della gestione di cassa 

(Riscossioni/Pagamenti) della parte spesa capitale, del bilancio di previsione del corrente 

esercizio. Ciò ai fini del rispetto del Patto di Stabilità Interno per l’esercizio in corso. 

11. Di prendere atto che, come da verbale della Commissione di gara n.1 del 13.10.2014, non 

risultano pervenute offerte per il Lotto 3)  FURTO EDIFICI COMUNALI CIG 5830855DC0 - 

periodo dal 31.12.2014 al 31.12.2018  per cui la gara è andata deserta 

12. Di affidare, per le ragioni di urgenza e necessità esplicitate in premessa,  alla Società MAG JLT 

Consulting s.r.l., consulente assicurativo del Comune di Sorso, l’incarico di procedere ad un 

indagine esplorativa di mercato diretta a identificare n.1 Società di Assicurazioni in possesso di 

adeguate caratteristiche di qualificazione economico-finanziaria e tecnico-organizzativa, alla quale 

chiedere di produrre la migliore offerta economica in relazione al Lotto 3)  FURTO EDIFICI 

COMUNALI CIG 5830855DC0 in aderenza ai capitolati ed alla documentazione di gara approvata 

con determinazione n.236  del 19.06.2014 e n. 297 del 08.09.2014 del Responsabile del servizio 

Affari Generali per i seguenti lotti per i quali è risultata gara infruttuosa: 
 

VISTO 
(Art.151, comma 4, D.Lgs. n.267/2000) 

Il Responsabile del Servizio  
Dott. Pietro Nurra 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott. Paolo Agostino Cannillo 

DIRIGENTE 
3° SETTORE - AFFARI GENERALI 

POLITICHE SOCIALI STAFF 
Dott. Pietro Nurra 

 

 

 Della presente determinazione viene curato il deposito agli atti della Segreteria Generale anche ai 
fini dell’inserimento della stessa nell’elenco settimanale da pubblicare all’Albo Pretorio.
 


